в 4.9%. Таким образом, влияние положительного изменения процентной ставки по состоянию на

31 декабря 2018 и 2016 годов является ограниченным.

ЕВРАЗИЙСКИЙ ФОНД СТАБИЛИЗАЦИИ И РАЗВИТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА, ПРОДОЛЖЕНИЕ
(в тысячах долларов США)

48

14 ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

(в) Рыночный риск, продолжение

Анализ чувствительности капитала к изменению финансовых активов, оцениваемых по справедливой

стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход (2017 и 2016: имеющихся

в наличии для продажи), в результате изменения ставок вознаграждения на основании позиций,

существующих по состоянию на 31 декабря 2018, 2017 и 2016 годов, и упрощенного сценария

параллельного сдвига кривых доходности на 100 базисных пунктов в сторону увеличения или

уменьшения, может быть представлен следующим образом:

 31 декабря 2018 года  31 декабря 2017 года  31 декабря 2016 года

Процентная

ставка

+1%

Процентная

ставка

-1%

 Процентная

ставка

+1%

Процентная

ставка

-1%

Процентная

ставка

+1%

Процентная

ставка

-1%

Финансовые активы,

оцениваемые по справедливой

стоимости, изменения которой

отражаются через прочий

совокупный доход (2017 и 2016:

имеющиеся в наличии для

продажи) (218)  117  (53)  54  (399)  403

Чистое влияние на капитал (218)  117  (53)  54  (399)  403

(г) Валютный риск

Валютный риск представляет собой риск изменения стоимости финансового инструмента в связи с

изменением курсов обмена валют. Финансовые активы и обязательства Фонда не подвержены

воздействию колебаний курсов обмена валют, отличных от долларов США, на его финансовое

положение и денежные потоки.

Анализ чувствительности к валютному риску

Казначейство Управляющего активами Фонда осуществляет управление валютным риском совместно

с Управлением кредитов и рисков Управляющего активами Фонда через управление открытой

валютной позицией, что позволяет Управляющему активами Фонда снизить потенциальные убытки, в